

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 04

1 - Deverá proceder a elaboração de PGR, PCMSO, LTCAT, Laudo de Insalubridade e Periculosidade, Envio para o E-Social?

Resposta 1 - Resposta Sim, conforme consta no item 10 da Planilha Estimativa de Preços constante do Termo de Referência – do referido Edital.

2 - Quantos locais de trabalho?

Resposta 2 - Os locais de trabalho estão relacionados no Anexo 1 – Relação de Unidades com Ativos – do Termo de Referência.

3 - Quantos colaboradores Setor e Funções em cada local?

Resposta 3 - Os locais de trabalho e quantidade de funcionários, por Unidades, estão relacionados no Anexo 1 – Relação de Unidades com Ativos – do Termo de Referência.

4 - Esses trabalhadores trabalham fixos nos locais listados ou são volantes?

Resposta 4 - Os funcionários trabalham fixos em seus locais de trabalho, exceto cerca de 200 funcionários que trabalham tanto interna como externamente.

5 - No período, quantos exames clínicos serão necessários?

Resposta 5 - Conforme item 4.1.1.2.1. – Serviços do PCMSO do Termo de Referência.

6 - No período, quantos exames complementares serão necessários?Quais?

Resposta 6 - Cabe informar que, nesse momento, este Conselho possui 03 (três) funcionários, na função de Oficial de Manutenção Predial que deverão realizar os seguintes exames:

1. Audiometria tonal ocupacional;
2. Avaliação de acuidade visual com Ishihara;
3. ECG (Eletrocardiograma) convencional de até 12 derivações;
4. EEG (eletroencefalograma) de rotina;
5. Espirometria;
6. Hemograma completo.

Da mesma forma, 05 (cinco) funcionários na função de Operador de Teleatendimento deverão realizar o seguinte exame:

- Audiometria tonal ocupacional

7 - Elaboração do Perfil Profissiográfico Previdenciário – PPP? Quantos?

Resposta 7 - Conforme item 10 – Bens e Serviços do Anexo I – Termo de Referência – do Edital, a elaboração do PPP deverá ser realizado sob demanda, ou seja, quando necessário

8 - Será realizados treinamentos de Segurança e Saúde do Trabalho?Quais? (Ex.: CIPA, Uso e conservação de EPIs, Primeiros Socorros,Brigada de Incêndio, Trabalho em Altura, Espaço Confinado, entre outros).

Resposta 8 - Conforme item 4.1.4 do Termo de Referência do Edital, deverão ser contemplados os treinamentos exigidos pelas Normas Regulamentadoras NR 5 (Treinamento de Formação de Membros da CIPA) e NR 17 (Ergonomia/Teleatendimento) e suas atualizações.

9 - Realização em Assistência Técnica em Perícias Médicas (Judicial)? Quantas?

Resposta 9 - Conforme Anexo I – Termo de Referência – do Edital, no item 4.1.1.8 - assistência técnica e assessoria em ações judiciais na área de medicina e segurança do trabalho - e respectivos subitens, serão realizados sob demanda.

10 - Realização de Perícias Médicas Presenciais? Quantas?

Resposta 10 - Conforme Termo de Referência – do Edital, no item 4.1.1.8 - assistência técnica e assessoria em ações judiciais na área de medicina e segurança do trabalho - e respectivos subitens, serão realizados sob demanda.

11 - Realização de Junta Médica Oficial? Qual composição e qual operíodo?

Resposta 11 - Conforme Termo de Referência – do Edital, no item 4.1.1.8 - assistência técnica e assessoria em ações judiciais na área de medicina e segurança do trabalho - e respectivos subitens, serão realizados sob demanda.

12 - Necessário Médico do Trabalho in loco? Quantos? Qual período?

Resposta 12 - Sim, conforme Termo de Referência – do Edital, no item 4.1.1.1.1.1: Serviços: a) 01 um(a) Médico do Trabalho, para expediente em Ambulatório Médico nas dependências do CREA-SP, com cumprimento de 20 horas semanais, sendo que a jornada diária não poderá ser inferior a 04 (quatro) horas, de segunda a sexta-feira.

13 - Necessário Medicina Clínica in loco? Quantas? Qual período?

Resposta 13 - Já respondido na questão acima.

14 - Homologação de Atestados Médicos? Quantos?

Resposta 14 - Conforme Termo de Referência – do Edital, no item 4.1.1.2.2.1 e subitens, deverão ser analisados e homologados os atestados médicos apresentados pelos funcionários, estagiários e aprendizes, aproximadamente 300 (trezentos) atestados médicos mensais.

15 - Necessário Técnico do Trabalho in loco? Quantos? Qual período?

Resposta 15 - Sim, conforme Termo de Referência – do Edital, no item 4.1.2.3.1:

“01 (um) Técnico de Segurança do Trabalho, para prestar serviços durante 16 (dezesesseis) horas mensais, nas dependências do CREA-SP, na Sede Faria Lima e, eventualmente, atuar sob demanda, em outra Unidade.”

16 - Necessário Engenheiro do Trabalho in loco? Quantos? Qual período?

Resposta 16 - O Engenheiro de Segurança do Trabalho deverá ser o responsável pelos Laudos referentes a Medicina Ocupacional e da Segurança do Trabalho.

17 - Quantificação Químicas e Físicas? Quais e Quantidades?

Resposta 17 - Conforme Termo de Referência – do Edital, no item 4.1.2.1 e subitens, a contratada deverá elaborar, implantar e atualizar o Programa de Gerenciamento de Riscos-PGR, conforme NR 1 - nas Unidades do Conselho.

18 - Realização em Assistência Técnica para Insalubridade, Periculosidade ou Previdenciária (Judicial)? Quantas?

Resposta 18 - Conforme Termo de Referência – do Edital, no item 4.1.1.8 - assistência técnica e assessoria em ações judiciais na área de medicina e segurança do trabalho - e respectivos subitens, serão realizados sob demanda.